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Streszczenie

Niniejsza rozprawa dotyczy mikrofalowych detektorów częstotliwości (MDCz) –

nazywanych również mikrofalowymi dyskryminatorami częstotliwości, jako układów

służących do uzyskania informacji o chwilowych wartościach częstotliwości odbieranego

sygnału. Zadanie to mogą spełnić układy z konwersją częstotliwości, układy z rezonatorami

mikrofalowymi czy nawet filtry pasmowo-przepustowe. Bardzo dobre wyniki

natychmiastowego szerokopasmowego pomiaru częstotliwości sygnałów mikrofalowych

zapewniają urządzenia realizujące oddziaływania interferometryczne. Wyniki, w postaci

wolnozmiennych sygnałów amplitudowych, których wartość zależy od częstotliwości

sygnału wejściowego, uzyskuje się niemal natychmiast. Opóźnienie wynika tylko z czasu

propagacji sygnału przez elementy mikrofalowe. Dzięki tym zaletom, układ taki, jest szeroko

stosowany jako główna część odbiorników do natychmiastowego pomiaru częstotliwości

chwilowej (z ang. Instantaneous Frequency Measurement). Ogólna konstrukcja

dyskryminatora składa się z elementu generującego dwa sygnały, których różnica faz jest

proporcjonalna do częstotliwości sygnału wejściowego. Jedną z możliwych realizacji tego

zadania jest element rozdzielający sygnał oraz dwie linie transmisyjne o różnej długości.

Kolejnym elementem MDCz jest mikrofalowy detektor fazy (MDF), który ma generować

wolnozmienne sygnały proporcjonalne do różnicy faz dwóch sygnałów uzyskanych na

wcześniejszym etapie. Aby zwiększyć rozdzielczość określania częstotliwości, można

zastosować linie o większej długości. Należy jednak zauważyć, że taka procedura zawęża

pasmo jednoznaczności pomiaru. Do poprawnej pracy urządzenia, można zastosować kilka

detektorów częstotliwości o różnej długości linii. Wraz ze wzrostem liczby torów

pomiarowych przy odpowiednio dobranych długościach linii, możliwe jest wyszczególnienie

podpasm o jednoznacznej detekcji w założonym zakresie częstotliwości pracy urządzenia.

W celu ułatwienia interpretacji sygnałów wyjściowych z MDCz i umożliwienia użycia ich

w innych urządzeniach, sygnały te można przekształcić do postaci cyfrowej. Taki typ

urządzenia nazywa się cyfrowym IFM (z ang. Digital Instantaneous Frequency Measurement,

DIFM). Integracja IFM z DIFM jest rozwiązaniem polepszającym rozdzielczość pomiaru

częstotliwości w bardzo szerokim paśmie. Niestety popularne rozwiązania słuszne są dla

układów składających się z komponentów posiadających wzorcowe charakterystyki

transmisyjne. W dysertacji zostanie zaprezentowane urządzenie, wykorzystujące

interferometr zrealizowany w postaci matrycy Butlera 4 x 4. Autor zaproponuje również,

metodę uniknięcia niejednoznaczności pomiaru częstotliwości, która pojawia się przy

implementacji elementów o rzeczywistych charakterystykach.
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Abstract

This dissertation concerns Microwave frequency discriminators (MFD) that are systems

used to develop information on the temporary values of frequency of the received signal. This

task can be completed by systems with frequency conversion, systems with microwave

resonators or even band-pass filters. Very good results of immediate broadband measurement

of the frequency of microwave signals are achieved by devices where the interferometric

properties are used. The results, slow-changing amplitude signals are obtained which value

depends on the frequency of the input signal, are obtained almost in no time. This delay results

only due to signal propagation time through few microwave elements. Thanks to that benefits,

it is widely used as the main part of instantaneous frequency measurement (IFM) receivers.

The overall structure of the discriminator consists of the element develop two signals, whose

phase difference is proportional to the frequency of the input signal. One of the possible

implementations of this task consists of a signal splitting element and two transmission lines

of different lengths. Another element of MFD is the microwave phase detector system (MPhD),

which is designed to generate slow-changing signals proportional to the phase difference of

the two signals obtained at an earlier stage. To increase the frequency discrimination

resolution, lines with a larger length can be used. However, it should be noticed that such

a procedure narrows the measurement unambiguity band. For correct operation, several

frequency discriminators with different line length may be used. With the increase in the

number of MFD with this appropriately selected difference, the sub bands for unambiguous

frequency detection may be determined. To facilitate interpretation and use of MFD output

signals in other devices, these signals can be converted to digital form. Such type of device is

called digital IFM (DIFM). Integration the IFM with the DIFM is the solution for better

frequency measurement resolution in a very wide band what is very well known for the

devices containing components with ideal characteristics. In this paper is going to be presented

a device which use an interferometer implemented in the form of a 4 x 4 Butler matrix. Author

will suggest the method of how to tackle the ambiguity of frequency measurement that occurs

when the elements with real characteristics are implemented.
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Wykaz ważniejszych skrótów

CMDCz – cyfrowy mikrofalowy detektor częstotliwości

DIFM – ang. Digital Instantaneous Frequency Measurement (cyfrowy układ

natychmiastowego pomiaru częstotliwości)

DM – dzielnik mocy

EW – ang. Electronic Warfare (walka elektroniczna)

IFM – ang. Instantaneous Frequency Measurement (układ natychmiastowego pomiaru

częstotliwości)

lod – linia odniesienia

MDCz – mikrofalowy detektor częstotliwości

MDF – mikrofalowy detektor fazy

PF – przesuwnik fazy

RTV – odbiorniki i nadajniki radiowo-telewizyjne

SK – sprzęgacz kierunkowy

SL – linia opóźniająca

UWPRF – układ wypracowujący proporcjonalną różnicę faz
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Wykaz ważniejszych oznaczeń

𝐵𝑈 – postać cyfrowa sygnału 𝑈

𝑓0 – częstotliwość środkowa pasma na wejściu detektora

𝑓𝑑 – dolna częstotliwość graniczna pasma

𝑓𝑔 – górna częstotliwość graniczna pasma

𝐼 – prąd wyjściowy detektora mikrofalowego

𝐼𝐷𝐶 – prąd wyjściowy detektora mikrofalowego pobudzonego szumem białym

i niezmodulowany sygnał fali ciągłej

𝑘 – współczynnik sprzężenia sprzęgacza

𝑙𝑆𝐿 – długość linii transmisyjnej SL

𝑺 – macierz rozproszenia elementu mikrofalowego

𝑆𝐴 – amplituda sygnału na wejściu detektora mikrofalowego

𝑇𝑖𝑤 – współczynnik opisujący tor przejścia sygnału przez układu od wrót wejściowych

w do i-tych wrót wyjściowych

𝑈𝐷𝑘
– napięcie na wyjściu k-tego detektora

𝑢𝑤𝑒 – napięcie sygnału na wejściu MDCz

𝑉 – poziom sygnału wejściowego detektora mikrofalowego

𝑣 – prędkość propagacji sygnału w linii transmisyjnej

𝑤 – gęstość widmowa mocy szumu

𝑊(𝐹) – widmo mocy na wyjściu detektora mikrofalowego

𝑊𝐵𝑋 – wartość binarna sygnału układu X

𝑍0 – impedancja charakterystyczna linii mikropaskowej

𝑍𝑆 – impedancja charakterystyczna strojnika

𝛼 – stała detekcji detektora mikrofalowego

Δ𝑓0 – pasmo częstotliwości na wejściu detektora

Δ𝐹 – pasmo częstotliwości na wyjściu detektora

𝜃 – długość elektryczna

𝜌𝑤𝑒 – stosunek 𝑠𝑦𝑔𝑛𝑎ł 𝑠𝑧𝑢𝑚⁄ na wejściu układu

𝜌𝑤𝑦 – stosunek 𝑠𝑦𝑔𝑛𝑎ł 𝑠𝑧𝑢𝑚⁄ na wyjściu układu

𝜑 – faza początkowa (dla sygnału), wprowadzane przesunięcie fazy (dla układu)

𝛷𝑤𝑧𝑔𝑙 – wartość względnego przesunięcia fazy układu

𝜔 – pulsacja
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Wstęp

Współcześnie w przestrzeni propagują się sygnały będące wynikiem emisji zamierzonych

oraz niezamierzonych przez człowieka. Część tych sygnałów niesie określoną informację,

część jest ubocznym produktem pracy różnych urządzeń, a niekiedy służą do maskowania

aktywności urządzeń specjalnego przeznaczenia.

Wykrycie występowania sygnałów wielkiej częstotliwości oraz określenie ich długo–

i krótkoterminowych parametrów jest jednym z pierwszych kroków do pozyskania informacji

o emitującym je urządzeniu nadawczym. Informacje te służą identyfikacji pracującego sprzętu

oraz umożliwiają określenie jego położenia w obserwowanym obszarze. Nowoczesne


[…]


zmniejszono intensywność prowadzenia badań we wskazanej dziedzinie, co może sugerować,

że nie ma już nic do poprawienia w tym zakresie. Sytuacja taka może jednak wynikać z faktu,

iż urządzenia te mają zastosowanie w aplikacjach wojskowych, co prawdopodobnie skutkuje

ograniczeniami w publikacji treść dotyczących opracowanych rozwiązań. Mimo tego autor

podjął się wykazania zasadności dalszych prac mających na celu rozwijanie

interferometrycznych dyskryminatorów częstotliwości.

Autor wykazał, że już podczas projektowania mikrofalowych układów, zawierających

mikrofalowe detektory, w których realizuje się detekcję obwiedni bardzo słabych sygnałów,

warto dążyć do uzyskania jak najszerszego zakresu częstotliwości pracy obwodów

poprzedzających detektory. Dzięki takim zabiegom jest możliwa detekcja sygnałów

o poziomie poniżej poziomu szumów.

Zaleta ta jest również bardzo pożądana w przypadku sygnału wejściowego o stosunkowo

wysokim poziomie – powyżej czułości. Mianowicie, dla sygnałów o określonych

częstotliwościach w wyniku operacji realizowanych przez interferometr – wektorowego

sumowania poszczególnych sygnałów o odpowiednich relacjach fazowych przez sumujący

stopień sprzęgaczy, na wyjściach interferometru możemy otrzymywać sygnał o poziomie

dochodzącym do wartości bliskiej zeru, czyli poniżej poziomu szumów. Właściwość

szerokopasmowości, interferometrycznych MDCz pozwoli w tej sytuacji na poprawne

określenie poziomu sygnału pomimo jego małej wartości.

Została również potwierdzona, dla przypadku MDCz wykorzystującego strukturę

matrycy Butlera ze sprzęgaczami 3dB, możliwość zwielokrotniania torów pomiarowych.

Zastosowanie, w pracy równoległej dwóch dodatkowych układów detektorów częstotliwości,

z linią opóźniającą o długości większej cztero- i szesnastokrotnie pozwala zmniejszyć błędy

pomiarowe. W kolejnym kroku autor udowodnił, że stosowanie sprzęgaczy

o większym sprzężeniu dla układ jednotorowego jak i dla układów wielotorowych pozwalają

zminimalizować maksymalny błąd w całym badanym zakresie częstotliwości. Autor wykazał,

że zastosowanie symetrycznej struktury interferometru w postaci matrycy Butlera 4 x 4,

w mikrofalowym detektorze częstotliwości zmniejsza błędy dyskryminacji w porównaniu do

detektora wykorzystującego klasyczną strukturę interferometru.

Wykorzystanie nowatorskich, szerokopasmowych sprzęgaczy szczelinowych

wykonanych poprzez złożenie dwóch laminatów z obwodami wykonanymi w technice

niesymetrycznej linii paskowej, dzięki ich bardzo dobrym parametrom transmisyjnym

w szerokim paśmie pracy, umożliwiło uzyskanie dobrych wyników całego MDCz.

W wyniku prowadzonych badań, autor potwierdził, że jest możliwe zastosowanie

symetrycznej struktury interferometru w postaci matrycy Butlera 4 x 4, w mikrofalowym

detektorze częstotliwości. W trakcie realizacji CMDCz powstawały zakresy

niejednoznaczności pomiaru częstotliwości sygnału wynikające zarówno ze struktury

interferometru jak i rzeczywistych charakterystyk elementów składowych urządzenia.
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Zostało również potwierdzone, że wykorzystując wskazaną przez autora metodę,

tj. zastosowanie dodatkowych sygnałów, niejednoznaczności, przy niewielkim nakładzie

dodatkowych prac i elementów, są w prosty sposób likwidowane.

W kolejnych etapach badań, można opracować sprzęgacze tego typu o jeszcze lepszych

parametrach lub zastosować metody korekcji charakterystyk tych elementów. Poprawę

charakterystyk, pod kątem zwiększenia szerokości pasma pracy, można próbować uzyskać

poprzez wykonanie np. wielostopniowych sprzęgaczy szczelinowych, co dawało już dobre

wyniki w przypadku realizacji innych elementów mikrofalowych realizowanych w technice

NLP.

Struktura tych sprzęgaczy – umiejscowienie wrót sprzężonych i bezpośrednich po

przeciwnych/obu stronach laminatu, dobrze rokuje w przypadku chęci wykonania

zintegrowanego interferometru. Dzięki temu będzie można zunifikować budowę urządzenia,

uprościć topologię, a tym samym ułatwić produkcję przy zachowaniu dużej powtarzalności

parametrów poszczególnych realizacji układu.

Dalsze prace mogą być również prowadzone w kierunku uzyskania jak

najdokładniejszego pomiaru częstotliwości, poprzez zawężanie jednoznacznie określanych

(poprzez wartość binarną) zakresów częstotliwości. Może to być zrealizowane poprzez

wykorzystanie dodatkowych sygnałów, które mogą być uzyskane stosując inną kombinację

istniejących już sygnałów lub innym sposobem. Autor potwierdził, że warto jest dalej rozwijać

tą metodę pomiaru częstotliwości, ponieważ nadal jest wiele obszarów, w których można ją

udoskonalać i uzyskiwać coraz lepsze rezultaty.

Układy natychmiastowego pomiaru częstotliwości zrealizowane w postaci

mikrofalowych dyskryminatorów częstotliwości wykorzystujących interferometry

mikrofalowe wykonane w technice niesymetrycznej linii paskowej stanowią dobre

rozwiązanie w przypadku, kiedy potrzebne są urządzenia małe, lekkie, charakteryzujące się

małym zapotrzebowaniem na energię elektryczną i działające w bardzo szerokim zakresie

częstotliwości. Dzięki tym własnościom, urządzenia te są warte prowadzenia prac mających

na celu ich udoskonalanie.
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