Kraków 10.01.2024r.

Prof. dr hab. inż. Krzysztof Wincza
Akademia Górniczo-Hutnicza im. Stanisława Staszica w Krakowie
Wydział Informatyki, Elektroniki i Telekomunikacji
Instytut Elektroniki
Al. Mickiewicza 30, 30-059 Kraków

**KWESTIONARIUSZ – RECENZJA ROZPRAWY DOKTORSKIEJ DLA RADY NAUKOWEJ DYSCYPLINY
AUTOMATYKA, ELEKTRONIKA I ELEKTROTECHNIKA I TECHNOLOGIE KOSMICZNE WOJSKOWEJ
AKADEMII TECHNICZNEJ**

Tytuł rozprawy: Cyfrowy mikrofalowy detektor częstotliwości z wykorzystaniem macierzy Butlera 4 x 4

Autor rozprawy: Hubert Stadnik

**1. Jakie zagadnienie naukowe jest rozpatrzone w pracy /teza rozprawy/
i czy zostało dostatecznie jasno sformułowane przez autora? Jaki
charakter ma rozprawa (teoretyczny, doświadczalny, inny)?**

Praca ppłk. mgr. inż. Huberta Stadnika zatytułowana „Cyfrowy mikrofalowy detektor częstotliwości z wykorzystaniem macierzy Butlera 4 x 4” dotyczy zagadnienia natychmiastowego pomiaru częstotliwości w szerokim paśmie pracy z wykorzystaniem dyskryminatora fazy. Zagadnienie natychmiastowego pomiaru częstotliwości nieznanymi sygnałami w szerokim zakresie częstotliwości stanowi istotny problem z punktu widzenia opracowywanych i wciąż rozwijanych systemów rozpoznania elektronicznego. W takich układach interferometryczne metody pomiaru są szczególnie istotne ze względu na fakt, że pozwalają pozyskać znacznie większe czułości, a więc wykrywać sygnały dużo słabsze niż alternatywne układy przestrajanych odbiorników heterodynowych. Z tego względu pomimo znacznego rozwoju metod i technik pomiarowych obserwowanego w ostatnich latach interferometryczne metody określania parametrów nieznanymi sygnałami mikrofalowymi są wciąż przedmiotem prac badawczych. Praca przedstawia projekt i wykonanie układu pomiaru częstotliwości z wykorzystaniem układu macierzy Butlera 4 x 4. Jest to dobrze znany i opisany układ stanowiący połączenie 3 dB/90° sprzęgaczy kierunkowych oraz przesuwników fazy. Celem pracy było zbadanie własności szerokopasmowego detektora częstotliwości realizowanego na bazie takiego układu wraz z opracowaną metodą eliminacji niejednoznaczności, co zostało zawarte w tezie pracy.

Praca ma charakter teoretyczno-eksperymentalny i składa się łącznie z 7 rozdziałów. Rozdziały 1 i 2 stanowią wstęp do opisywanego zagadnienia i definiują cel i zakres pracy. W rozdziale 3 przedstawiona jest analiza teoretyczna układu interferometru realizowanego zarówno z wykorzystaniem klasycznej struktury jak i macierzy Butlera 4 x 4. W rozdziale tym dokonana jest analiza własności układów opisanych za pomocą charakterystyk idealnych niezależnych od częstotliwości -

Wincza

układu klasycznego oraz układu realizowanego z wykorzystaniem macierzy Butlera 4×4 . Następnie przeanalizowany jest wpływ rzeczywistych charakterystyk częstotliwościowych komponentów mikrofalowych wykorzystanych do realizacji tych układów, a więc jednosekcyjnego sprzęgacza kierunkowego oraz dzielników mocy. W rozdziale tym przedstawiona jest analiza wpływu rozrównoważenia charakterystyk sprzężenia i transmisji idealnego sprzęgacza o liniach sprzężonych na pozyskiwane pasmo pracy oraz dokładność określenia częstotliwości, które realizowane jest metodą zliczania przejść przez zero. W takim układzie powstaje niejednoznaczność określenia częstotliwości sygnału.

Rozdział 4 przedstawia analizę cyfrowego detektora częstotliwości, wykorzystującego metodę przejść przez zero. Przedstawiony został problem powstawania niejednoznaczności określenia częstotliwości w takim układzie oraz zaproponowana została metoda ich eliminacji z wykorzystaniem liniowej kombinacji sygnałów wyjściowych. Analiza została przeprowadzona dla układów z jednym, dwoma i trzema torami pomiarowymi wykazując w jaki sposób zwiększenie liczby torów pomiarowych zwiększa dokładność określenia częstotliwości.

W rozdziale 5 przedstawiona jest fizyczna realizacja komponentów mikrofalowych wykorzystywanych w projektowanym układzie dyskryminatora fazy. Wykonano i przetestowano $3\text{-dB}/90^\circ$ sprzęgacz kierunkowy zrealizowany w układzie dwóch linii sprzężonych poprzez szczelinę we wspólnym ekranie, dzielnik mocy wraz z linią opóźniającą oraz szerokopasmowy przesuwnik fazy 45° .

Rozdział 6 poświęcony jest wynikom badań eksperymentalnych opracowanych układów. Przetestowane zostały układy z jednym, dwoma i trzema torami pomiarowymi zaprojektowane z wykorzystaniem macierzy Butlera 4×4 , a otrzymane wyniki pomiarów porównane z wynikami obliczeń teoretycznych. W tym wypadku zastosowanie dodatkowych sygnałów nie spowodowało wyeliminowania wszystkich niejednoznaczności, z tego względu zaproponowane zostało wykorzystanie większej liczby sygnałów będących liniową kombinacją sygnałów wyjściowych w celu eliminacji wszystkich występujących niejednoznaczności. Rozdział 7 podsumowuje otrzymane wyniki prac w odniesieniu do postawionej tezy.

2. Czy w rozprawie przeprowadzono w sposób właściwy analizę źródeł /w tym literatury światowej, stanu wiedzy i zastosowań w przemyśle/ świadczący o dostatecznej wiedzy autora. Czy wnioski z przeglądu źródeł sformułowano w sposób jasny i przekonujący?

Bibliografia rozprawy składa się z 38 pozycji literaturowych, które zasadniczo są cytowane we wstępnych rozdziałach pracy. Brakuje w wykazie literatury najnowszych prac z zakresu omawianej tematyki, zwłaszcza prac obejmujących zagadnienia układów interferometrów pracujących w bardzo szerokim paśmie pracy przekraczającym dekadę częstotliwości. W kontekście realizacji interferometrycznych układów

pomiarowych cytowane są głównie prace krajowe. Dodatkowo, uwagę zwraca brak precyzyjnego cytowania zależności wykorzystywanych do analizy teoretycznej układu dyskryminatora fazy, tj. podania źródła cytowanych zależności, które są dobrze znane i opisane w literaturze światowej. Wyjątek stanowi wykorzystywany w pracy układ sprzęgacza kierunkowego – w tym przypadku w bibliografii można znaleźć publikacje o zasięgu międzynarodowym, w których układ ten został po raz pierwszy zaproponowany.

3. Czy autor rozwiązał postawione zagadnienia, czy użył właściwej do tego metody i czy przyjęte założenia są uzasadnione?

Celem pracy było opracowanie układu dyskryminatora fazy wykorzystującego macierz Butlera 4×4 . Układ ten został przeanalizowany teoretycznie z wykorzystaniem zależności opisujących charakterystyki częstotliwościowe poszczególnych komponentów, a następnie wykonany i przetestowany eksperymentalnie. Uzyskane wyniki pomiarów potwierdzają zgodność obliczeń z wynikami analizy teoretycznej, co uzasadnia poprawność przyjętych założeń i metod analizy.

4. Na czym polega oryginalność rozprawy, co stanowi samodzielny i oryginalny dorobek autora, jaka jest pozycja rozprawy w stosunku do stanu wiedzy czy poziomu techniki reprezentowanych przez literaturę światową?

Do osiągnięć Autora rozprawy zaliczyć można przede wszystkim:

- analizę teoretyczną układów dyskryminatora fazy realizowanych w układzie klasycznym oraz wykorzystującym macierz Butlera 4×4 ,
- porównanie właściwości dyskryminatora fazy w układzie klasycznym z układem zrealizowanym z wykorzystaniem macierzy Butlera 4×4 ,
- wykazanie wpływu rozrównoważenia charakterystyk transmisji i sprzężenia sprzęgacza kierunkowego na pozyskiwane pasmo pracy oraz dokładność określenia częstotliwości analizowanego dyskryminatora fazy,
- zaproponowanie metody eliminacji niejednoznaczności w określeniu częstotliwości sygnału wykorzystującej liniową kombinację sygnałów wyjściowych,
- opracowanie i wykonanie komponentów mikrofalowych będących elementami składowymi projektowanego dyskryminatora fazy,
- badania eksperymentalne opracowanych dyskryminatorów fazy w układzie z jednym, dwoma oraz trzema torami pomiarowymi oraz porównanie ich z wynikami analiz teoretycznych.

5. Czy autor wykazał umiejętność poprawnego i przekonującego przedstawienia uzyskanych przez siebie wyników /zwięzłość, jasność, poprawność redakcyjna rozprawy/ ?

Praca napisana jest w języku polskim w sposób stosunkowo zwięzły. Autor nie ustrzegł się zwrotów oraz określeń żargonowych (np. str. 29 - „sygnał podany na wejścia”). Dodatkowo uwagę zwraca fakt prezentacji niektórych wyników, zwłaszcza eksperymentalnych, które nie są do końca czytelne, jak np. w rozdziale 5. Jednakże Autor komentuje w sposób przejrzysty otrzymane wyniki zarówno badań teoretycznych jak i eksperymentalnych. Również struktura pracy oraz konstrukcja poszczególnych rozdziałów nie budzi większych zastrzeżeń.

6. Jakie są słabe strony i jej główne wady?

Praca przedstawia zagadnienia związane z projektowaniem i realizacją układu dyskryminatora fazy realizowanego z wykorzystaniem macierzy Butlera 4×4 . Zawarte w pracy analizy teoretyczne oraz wyniki prac eksperymentalnych tworzą logiczną całość, jednakże w pracy można wskazać słabsze strony, do których należy zaliczyć:

- brak odniesienia do światowej literatury zwłaszcza w kontekście realizowanych układów interferometrycznych o bardzo szerokim paśmie pracy,
- nieprecyzyjne cytowanie prac zwłaszcza w odniesieniu do zaczerpniętych zależności analitycznych, które prezentowane są bez podania źródła (np. str. 31),
- zbyt ogólna teza rozprawy w kontekście prowadzonych prac i analiz ze względu na fakt, że układy interferometryczne na bazie klasycznych sześciowrotników czy macierzy Butlera są dobrze znane, więc lepszym pomysłem wydaje się być skupienie wokół zagadnień pozyskiwania dużej dokładności określenia częstotliwości,
- nieprecyzyjna pod względem formalnym prezentacja zależności analitycznych, gdyż parametry S mnożone są bezpośrednio przez napięcia co wydaje się być błędem formalnym chociaż prowadzi do tych samych wyników,
- w pracy brakuje również podsumowania poszczególnych wyników analiz teoretycznych oraz wyników eksperymentalnych. Autor zauważa np. wpływ parametrów poszczególnych komponentów na właściwości dyskryminatora fazy, zauważa różnice w otrzymanych własnościach układów klasycznych oraz układów zrealizowanych z wykorzystaniem macierzy Butlera, jednakże nie podaje przyczyn i nie wyciąga w pełni wniosków na podstawie otrzymanych wyników.

Niewątpliwie wadą prezentowanej rozprawy doktorskiej jest fakt, że wyniki badań zrealizowanych w trakcie rozprawy doktorskiej zaprezentowane w jednym artykule opublikowanym w czasopiśmie SPIE. Z tego względu dorobek naukowy nie może zostać uznany za znaczący.

7. Jaka jest przydatność rozprawy dla nauk technicznych?

Przedstawiona rozprawa doktorska stanowi uzupełnienie literatury dotyczącej metod natychmiastowego pomiaru częstotliwości za pomocą

układów interferometrycznych. Przedstawione analizy teoretyczne i porównawcze stanowią oryginalny wkład Autora w dyscyplinę. Omawiana tematyka pomiaru nieznanymi sygnałami z wykorzystaniem układów interferometrycznych jest wciąż aktualna i posiada szeroki zakres potencjalnych zastosowań, zwłaszcza w odniesieniu do układów szerokopasmowych i może mieć zastosowanie w obecnie rozwijanych systemach, w tym w systemach walki elektronicznej.

8. Do której z następujących kategorii Recenzent zalicza rozprawę:

Pracę można zaliczyć jako: spełniającą wymagania.

9. Wniosek końcowy:

Podsumowując stwierdzam, że przedstawiona do oceny praca, zarówno w odniesieniu do przedstawionych analiz teoretycznych, jak i zaprezentowanych wyników prac eksperymentalnych stanowi wkład w rozwój dziedziny elektroniki. Pomimo przedstawionych braków rozprawa doktorska spełnia wymagania stawiane przez odpowiednią ustawę o stopniach naukowych i tytule naukowym i z tego względu wnioskuję o dopuszczenie jej do dalszych etapów postępowania o nadanie stopnia doktora.

Krzysztof Wincza